
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76518Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 5 - ITS E ALTA FORMAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/06/2025
Numero Registro Dipartimento 744
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8027 DEL 04/06/2025

Oggetto: Avviso per l’ampliamento dell’offerta formativa di istruzione tecnologica superiore 2025.Istituzione di due nuovi ITS Academy.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
• Artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di istruzionee formazione professionale e concorrenti in materia di istruzione;• Legge 17 maggio 1999, n.144 e, in particolare, l’art. 69 che ha istituito il Sistema di Istruzione e diFormazione Tecnica Superiore;• la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha previsto lariorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel quadro del potenziamentodell’alta formazione professionale e delle misure per valorizzare la filiera tecnico-scientifica e l’istituzione delFondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore;• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008 - Linee guida per la riorganizzazione delSistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori - che, tral’altro, all’art. 11 attribuisce alle Regioni la competenza nella programmazione territoriale dell’offertaformativa ITS;• Decreto MIUR prot. n. 1284 del 28 novembre 2017 - Definizione delle Unità di Costo Standard dei percorsiITS;• Legge 15 luglio 2022 n. 99 - Istituzione del sistema terziario di istruzione tecnologica superiore;• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 89 del 17 maggio 2023, di definizione dello schema di statutodelle Fondazioni ITS Academy;• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 191 del 4 ottobre 2023 - Definizione dei requisiti e deglistandard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy),nonché dei presupposti e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento;• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 203 del 20 ottobre 2023 - Disposizioni concernenti le areetecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi dellecompetenze tecnologiche e tecnico-professionali;• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 217 del 15 novembre 2023 - Definizione dei criteri perautorizzare un ITS Academy ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cuiall’articolo 3, commi 1 e 5, della Legge 15 luglio 2022, n. 99;• Decreto delMinistero Istruzione eMerito n. 236 del 6 dicembre 2023 - Disposizioni inmerito alla definizionedei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cuiall’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99;• Decreto del Ministero Istruzione eMerito n. 246 del 19 dicembre 2023 - Decreto concernente la definizionedella tabella di corrispondenza dei titoli di quinto e sesto livello EQF, rilasciati a conclusione dei percorsiformativi degli ITS Academy, alle classi di concorso per l’accesso ai concorsi per insegnante tecnico-pratico,ai sensi dell’articolo 4, comma 10, della Legge 15 luglio 2022, n. 99;• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 259 del 30 dicembre 2023 - Disposizioni in merito alla fasetransitoria della durata di tre anni dalla data di entrata in vigore della legge 15 luglio 2022, n. 99;• Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo allaprotezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazionedi tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).• Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme inmateria di procedimento amministrativo e di diritto di accessoai documenti amministrativi - e s.m.i;• D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione diinformazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.RICHIAMATI- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 31.01. 2024 recante “Decreto 191/2023 del Ministerodell’Istruzione e del Merito avente ad oggetto: Definizione dei requisiti e degli standard minimi per ilriconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presuppostie delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento - approvazione requisiti e standard”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 10.04.2024, che approva il Piano d’Azione “CompetenzeIstruzione e formazione (2023-2027)” a valere sul FSE+, nell’ambito del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027,



OP 4 “Una Calabria più sociale”, Priorità 4ISTR “Una Calabria con più istruzione (FSE+)”- ESO4.5, Azione 4.e.2Qualificare, modernizzare e rendere più inclusivi i sistemi di istruzione e formazione professionale e terziariaperseguendo l’integrazione con le politiche per il lavoro e la transizione formazione/lavoro;- il Decreto dirigenziale n. 5579 del 23 aprile 2024 “Approvazione della procedura per l'accreditamento degliIstituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) in attuazione della D.G.R. N. 22 del 31/01/2024”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 163 del 22.04.2025 che approva il Piano Territoriale Triennale 2025-2027 e Schema di Protocollo d’Intesa per il sostegno e lo sviluppo dell’Istruzione Tecnica Superiore”,successivamente approvato con delibera di Consiglio regionale n. 380 del 27 maggio 2025;EVIDENZIATO che la Legge 15 luglio 2022 n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologicasuperiore”, conferma la competenza esclusiva delle Regioni nella programmazione dell’Offerta FormativaITS Academy.CONSIDERATO che- gli I.T.S. Academy sono realizzati secondo il modello organizzativo della Fondazione di partecipazione incollaborazione con imprese, università/centri di ricerca scientifica e tecnologica, sistema formativo;- gli stessi hanno il compito prioritario di potenziare e ampliare la formazione professionalizzante di tecnicisuperiori con elevate competenze tecnologiche e tecnico-professionali, al fine di colmare la mancatacorrispondenza tra la domanda e l'offerta di lavoro, e di assicurare l'offerta di tecnici superiori nelle areetecnologiche considerate strategiche;- gli I.T.S. Academy sono correlati alle 10 Aree Tecnologiche che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. n.203del 20 ottobre 2023, sono così individuate:
• Area n. 1 – Energia• Area n. 2 - Mobilità Sostenibile e logistica
• Area n. 3 - Chimica e nuove tecnologie della vita
• Area n. 4 - Sistema Agroalimentare
• Area n. 5 - Sistema Casa e ambiente costruito
• Area n. 6 - Meccatronica
• Area n. 7 - Sistema Moda
• Area n. 8 - Servizi alle imprese e agli enti senza fini di lucro
• Area n. 9 - Tecnologie per i beni e le attività artistiche e culturali e per il turismo
• Area n.10 - Tecnologia dell’informazione, della comunicazione e dei dati.
DATO ATTO che l’adottato Piano Territoriale Triennale 2025-2027, riconosce sul territorio regionalecalabrese n. 8 Fondazioni ITS Academy, di seguito elencate per area di competenza:
DenominazioneITS Academy Anno dicostituzione Area Tecnologica Sede legale
ITS Cadmo 2020 Tecnologie dell’Informazione, dellaComunicazione e dei Dati Soverato (CZ)
ITS Elaia Calabria 2020 Tecnologie per i Beni e le AttivitàArtistiche e Culturali e per il Turismo Vibo Valentia(VV)
ITS EnergeticaRC 2011 Energia Reggio Calabria(RC)
ITS Iridea 2020 Sistema Agroalimentare Cosenza (CS)
ITS Mask 2020 Servizi alle Imprese e agli Enti senzafine di lucro San Ferdinando(RC)
ITS Pegasus 2011 Mobilità Sostenibile e Logistica Polistena (RC)



ITS Pinta 2013 Sistema Agroalimentare Cutro (KR)
ITS Tirreno 2012 Chimica e Nuove Tecnologie dellaVita Fuscaldo (CS)

- che la Regione Calabria, in continuità con gli interventi adottati nelle precedenti programmazioni finalizzatia sostenere l’espansione dell’offerta tecnologica superiore, con l’approvazione del Piano TerritorialeTriennale 2025-2027 ha previsto, tra l’altro, di rendere il sistema regionale ITS Academy più competitivo eattrattivo, al fine di sostenere il passaggio, in particolare dei giovani, dall’istruzione al mondo dellavoro, mediante l’attivazione delle Aree Tecnologiche non ancora coperte territorialmente, di seguitoindicate:
o Area 5 - Sistema casa e ambiente costruito;
o Area 7 – Sistema Moda;
- che l’individuazione di queste aree risponde alla necessità di sostenere le politiche di sviluppo tecnologicodel territorio e di soddisfare la domanda di fabbisogni formativi, tecnologici e tecnico-professionali richiestidal mercato del lavoro.
RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’Avviso pubblico (allegato A), unitamente alla domanda dicandidatura (allegato 1), al formulario di progetto (allegato 2), alla dichiarazione sostitutiva (allegato 3), alladichiarazione d’impegno (allegato 4), finalizzato alla costituzione di nuove Fondazione I.T.S. nelle AreeTecnologiche e negli Ambiti di seguito elencati:
AREA TECNOLOGICA 5 “SISTEMA CASA E AMBIENTE COSTRUITO”
Ambito 5.1 “Sistema Casa”AREA TECNOLOGICA 7 “SISTEMA MODA”
Ambito 7.1 “Moda”

DATO ATTO
- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria;- che, con provvedimento successivo, si assumerà l’impegno di spesa solo all’esito positivo dicostituzione degli eventuali nuovi ITS Academy.

VISTI
• lo Statuto regionale;• la Legge Regionale del 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;• il D.P.G.R. del 24 giugno 1999 n. 354 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta Regionalen. 206 del 15 dicembre 2000;• il D. Lgs. del 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii. - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;• il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;



• il DDG n. 2460 del 27/02/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione(EQ) di 3° livello denominata “Attuazione programmazione offerta formativa di Istruzione TecnologicaSuperiore” alla funzionaria dott.ssa Luigia Colella;• la DGR del 24 ottobre 2024 n. 572 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;• il D.P.G.R. n. 66 del 24/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico diDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro”;• il D.D.G. 15354 del 30.10.2024, avente ad oggetto: DGR 572/2024 - Regolamento Regionale n. 12/2022 ess.mm.ii.. Ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro”;• il D.D.G. 15412 del 31.10.2024, conseguente all’adozione del D.D.G. 15354 del 30.10.2024, contenentel’assegnazione delle Risorse Umane e Finanziarie ai Settori del Dipartimento Lavoro;• Il D.D.G. 17586 del 06/12/2024, avente ad oggetto: “DGR 702 del 03/12/2024 Adempimenti DipartimentoLavoro: conferimento incarico di reggenza ai Dirigenti non apicali” con il quale è stato conferito all’avvocatoRodolfo Elia, l’incarico di Dirigente del Settore 5 “ITS e Alta Formazione” del Dipartimento Lavoro;• la DGR n. 113 del 25/03/2025 che approva il PIAO 2025 – 2027.
Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Luigia Colella, che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale

DECRETA
per le motivazioni che precedono:

1) di approvare l’Avviso pubblico (All. A), unitamente alla domanda di candidatura (allegato 1), alformulario di progetto (allegato 2), alla dichiarazione sostitutiva (allegato 3), alla dichiarazioned’impegno (allegato 4), per la presentazione di candidature finalizzate all’ampliamento dell’offertaformativa di Istruzione Tecnologica Superiore, mediante costituzione di due nuove Fondazioni ITSnelle aree tecnologiche di seguito indicate,

AREA TECNOLOGICA 5 “SISTEMA CASA E AMBIENTE COSTRUITO”
Ambito 5.1 “Sistema Casa”AREA TECNOLOGICA 7 “SISTEMA MODA”
Ambito 7.1 “Moda”

2) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n.11;3) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013n.33, dell’art. 20 della L.R. n. 11/2011 e nel rispetto del Reg. UE 2016/679;4) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionalenel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione sul Burc, ovvero ricorso straordinario al Presidentedella Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla medesima data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigia Colella(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA(con firma digitale)



 

1 
 

 

 

 

Allegato A 

 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO LAVORO 

SETTORE 5 “ITS – Alta Formazione” 

 

 

AVVISO PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE 2025 

ISTITUZIONE DI DUE NUOVI ITS ACADEMY  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Sommario 
1. RIFERIMENTI NORMATIVI .......................................................................................................................... 3 

2. PREMESSA .................................................................................................................................................. 5 

3. FINALITA’ ................................................................................................................................................... 5 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA ......................................................... 7 

5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA .......................................................... 8 

6. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ........................................................................................................ 9 

7. AMMISSIBILITA’ ......................................................................................................................................... 9 

8. VALUTAZIONE .......................................................................................................................................... 10 

9. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ................................................................................................... 11 

10. RISORSE FINANZIARIE .......................................................................................................................... 12 

11. LE NUOVE FONDAZIONI I.T.S. ACADEMY: costituzione, personalità giuridica, accreditamento ......... 13 

12. OBBLIGHI DELLA COSTITUENDA FONDAZIONE ITS ACADEMY ............................................................ 14 

13. INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 (GDPR) ................................................. 15 

14. RINVIO ................................................................................................................................................. 15 

15. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA ............................................................................................................. 15 

16. DISPOSIZIONI FINALI ............................................................................................................................ 15 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO .................................................................................................. 15 

18. INFORMAZIONI E CONTATTI ................................................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI 
• Artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di istruzione 

e formazione professionale e concorrenti in materia di istruzione; 

• Legge 17 maggio 1999, n.144 e, in particolare, l’art. 69 che ha istituito il Sistema di Istruzione e di 

Formazione Tecnica Superiore; 

• la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha previsto la 

riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel quadro del potenziamento 

dell’alta formazione professionale e delle misure per valorizzare la filiera tecnico-scientifica e l’istituzione del 

Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008 - Linee guida per la riorganizzazione del 

Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori - che, tra 

l’altro, all’art. 11 attribuisce alle Regioni la competenza nella programmazione territoriale dell’offerta 

formativa ITS; 

• Decreto MIUR prot. n. 1284 del 28 novembre 2017 - Definizione delle Unità di Costo Standard dei percorsi 

ITS; 

• Legge 15 luglio 2022 n. 99e ss.mm. e ii. - Istituzione del sistema terziario di istruzione tecnologica superiore; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 89 del 17 maggio 2023, di definizione dello schema di statuto 

delle Fondazioni ITS Academy; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 191 del 4 ottobre 2023 - Definizione dei requisiti e degli 

standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), 

nonché dei presupposti e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 203 del 20 ottobre 2023 - Disposizioni concernenti le aree 

tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle 

competenze tecnologiche e tecnico-professionali; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 217 del 15 novembre 2023 - Definizione dei criteri per 

autorizzare un ITS Academy ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cui 

all’articolo 3, commi 1 e 5, della Legge 15 luglio 2022, n. 99; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 236 del 6 dicembre 2023 - Disposizioni in merito alla definizione 

dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui 

all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99; 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 246 del 19 dicembre 2023 - Decreto concernente la definizione 

della tabella di corrispondenza dei titoli di quinto e sesto livello EQF, rilasciati a conclusione dei percorsi 

formativi degli ITS Academy, alle classi di concorso per l’accesso ai concorsi per insegnante tecnico-pratico, 

ai sensi dell’articolo 4, comma 10, della Legge 15 luglio 2022, n. 99; 



 

4 
 

 

• Decreto del Ministero Istruzione e Merito n. 259 del 30 dicembre 2023 - Disposizioni in merito alla fase 

transitoria della durata di tre anni dalla data di entrata in vigore della legge 15 luglio 2022, n. 99; 

• Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi - e s.m.i; 

• Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali - 

relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 - Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• Statuto della Regione Calabria; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 31.01.2024 recante “Decreto 191/2023 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito avente ad oggetto: Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il 

riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti 

e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento -   approvazione requisiti e standard”; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 10.04.2024, che approva il Piano d’Azione “Competenze 

Istruzione e formazione (2023-2027)” a valere sul FSE+, nell’ambito del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, OP 

4 “Una Calabria più sociale”, Priorità 4ISTR “Una Calabria con più istruzione (FSE+)”- ESO4.5, Azione 4.e.2 

Qualificare, modernizzare e rendere più inclusivi i sistemi di istruzione e formazione professionale e terziaria 

perseguendo l’integrazione con le politiche per il lavoro e la transizione formazione/lavoro; 

• Decreto dirigenziale n. 5579 del 23 aprile 2024 “Approvazione della procedura per l'accreditamento degli 

Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) in attuazione della D.G.R. N. 22 del 31/01/2024”; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 163 del 22.04.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Territoriale 

Triennale 2025-2027 e Schema di Protocollo d’Intesa per il sostegno e lo sviluppo dell’Istruzione Tecnica 

Superiore”. 

 

 

 



 

5 
 

2. PREMESSA 
Gli Istituti Tecnologici Superiori (ITS) costituiscono realtà educative e formative di alta specializzazione 

tecnologica capaci di offrire percorsi professionalizzanti per giovani e adulti, generando pertanto 

un’opportunità di innalzamento delle competenze spendibili ai fini di un adeguato inserimento nel mercato 

del lavoro. 

La costituzione degli ITS Academy, e l’offerta formativa dei percorsi ITS, rientra nell’ambito dei piani 

territoriali triennali di programmazione di competenza della Regione. 

La Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 22.04.2025, e successivamente con 

Delibera consiliare n. 380 del 27 maggio 2025, ha definito la programmazione della Istruzione Tecnologica 

Superiore (ITS Academy) annualità 2025- 2027, approvando il proprio Piano Territoriale Triennale. In 

coerenza alle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale n. 203 del 20 ottobre 2023 concernenti le aree 

tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle 

competenze tecnologiche e tecnico-professionali, il Piano prevede la possibilità di costituire nuove 

Fondazione ITS Academy.  

Ai fini del completamento dell’offerta formativa, la Regione Calabria, coerentemente con il Piano Triennale 

2025-2027, intende pertanto potenziare il sistema regionale degli ITS con la costituzione di nuove Fondazioni 

operanti nelle aree tecnologiche non ancora attive sul territorio regionale.  

Il presente Avviso è volto all’acquisizione delle candidature per la costituzione di due nuove Fondazioni ITS 

nelle seguenti aree tecnologiche e rispettivi ambiti:  

 

AREA TECNOLOGICA 5 “SISTEMA CASA E AMBIENTE COSTRUITO” 

Ambito 5.1 “Sistema Casa” 

AREA TECNOLOGICA 7 “SISTEMA MODA” 

Ambito 7.1  “Moda” 

 

L’Avviso si configura come procedura propedeutica finalizzata al riconoscimento da parte della Regione 

Calabria dei nuovi Istituti di Istruzione Tecnologica Superiore per l’ampliamento dell’offerta formativa 

regionale. 

Saranno ammesse a valutazione soltanto le istanze di candidatura afferenti alle Aree e agli ambiti sopra 

elencati. 

3. FINALITA’ 
La Regione Calabria intende supportare iniziative volte a favorire l’acquisizione di competenze da parte dei 

propri giovani, più vicine ai fabbisogni dell’economia regionale, promuovendo in particolar modo i percorsi 

formativi di nuovi ITS Academy che possano concorrere alla realizzazione di una filiera formativa capace di 

rispondere alle esigenze delle filiere produttive regionali. 



 

6 
 

Le Fondazioni I.T.S. Academy attualmente operative nella Regione Calabria sono otto, di seguito elencate con 

evidenza della sede e dell’Area Tecnologica cui afferiscono: 

Denominazione 

ITS 

Academy  

Area Tecnologica ai sensi dell’art. 2 

del D.M. 20 ottobre 2023, n. 203 

Sede legale 

ITS Cadmo  Tecnologie dell’Informazione, della 

Comunicazione e dei Dati 

Soverato (CZ) 

ITS Elaia Calabria  Tecnologie per i Beni e le Attività 

Artistiche e Culturali e per il Turismo 

Vibo Valentia (VV) 

ITS Energetica RC Energia Reggio Calabria 

(RC) 

ITS Iridea Sistema Agroalimentare Cosenza (CS) 

ITS Mask Servizi alle Imprese e agli Enti senza 

fine di lucro 

San Ferdinando 

(RC) 

ITS Pegasus Mobilità Sostenibile e Logistica Polistena (RC) 

ITS Pinta Sistema Agroalimentare Crotone 

ITS Tirreno Chimica e Nuove Tecnologie della 

Vita 

Fuscaldo (CS) 

 

Attraverso la costituzione di nuove Fondazioni ITS, e il contestuale ampliamento delle aree tecnologiche, si 

intende, prioritariamente, contribuire alla diversificazione innovativa e creativa dell’economia regionale, alla 

riqualificazione dei settori tradizionali, all’innalzamento dei profili tecnici operanti nelle imprese. 

Per rilanciare il sistema produttivo regionale e garantire la crescita della base occupazionale è necessario 

pertanto: 

- rendere disponibili competenze in grado di promuovere e accompagnare una riqualificazione innovativa e 

di sostenere le sfide tecnologiche imposte dall’ampliamento dei mercati di riferimento; 

- qualificare l’offerta formativa in termini di capacità di sviluppare competenze adeguate a supportare i 

processi di innovazione, sviluppo competitivo e di riposizionamento di singole imprese o di comparti/filiere, 

coerentemente a quanto previsto dalla "Strategia di specializzazione intelligente per la ricerca e l’innovazione 

della regione Calabria” – S3 2021/2027. 

La specifica struttura degli ITS Academy infatti contribuisce a rafforzare la collaborazione con il territorio, 

coinvolgendo il mondo del lavoro, le sedi della ricerca scientifica e tecnologica, il sistema della formazione 

professionale, sostenendo le politiche attive del lavoro, soprattutto in relazione alla transizione dei giovani 

nel mondo del lavoro. 



 

7 
 

L’investimento negli ambiti/settori considerati rilevanti per le politiche di sviluppo e di crescita della Calabria 

è stato condotto, preliminarmente, mediante l’individuazione delle filiere regionali rilevanti, caratterizzate 

da alti indici di specializzazione, dalla preesistenza di una offerta di innovazione, dal ruolo strategico rivestito 

nel contesto nazionale, dalla pervasività sul territorio regionale e dalla rilevanza delle sfide tecnologiche. 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
Nel rispetto delle competenze esclusive delle Regioni in materia di programmazione dell’offerta formativa, 

gli I.T.S. Academy devono essere costituiti in conformità a quanto disposto dalla Legge di Riforma n. 99 del 

15 luglio 2022 e relativi Decreti ministeriali n. 89 del 17 maggio 2023 e n. 191 del 4 ottobre 2023. 

Lo standard minimo di governance per le Fondazioni ITS Academy è dettato dal decreto ministeriale n. 89 del 

17 maggio 2023. 

La candidatura deve essere presentata da una scuola secondaria di secondo grado, statale o paritaria, ubicata 

nella provincia ove avrà sede l’ITS Academy, e la cui offerta formativa sia coerente con le Aree tecnologiche 

e gli ambiti di cui al punto 2. 

La scuola proponente è l’ente di riferimento per la candidatura della costituenda Fondazione ITS Academy. 

Essa promuove la costituzione della Fondazione di Partecipazione in qualità di Fondatore e ne costituisce 

l’Ente di riferimento che può presentare la candidatura, ferma restando la distinta ed autonoma sua 

soggettività giuridica rispetto all’Istituto Tecnologico Superiore. 

 Il soggetto proponente potrà presentare una sola candidatura, pena l’esclusione dalla partecipazione alla 

selezione. 

Le costituende Fondazioni ITS1 dovranno avere sede legale e sede/i operativa/e nella Regione Calabria. 

Lo standard minimo per la costituzione dell’ITS Academy è il seguente: 

• scuola di riferimento capofila; 

• almeno una struttura formativa accreditata dalla regione; 

• almeno una o più imprese, gruppi, consorzi e reti di imprese del settore produttivo che utilizzano in 

modo prevalente le tecnologie che caratterizzano l'ITS Academy in relazione all’Area Tecnologica per 

cui si presenta la candidatura; 

• almeno una università, o un'istituzione dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, o un 

dipartimento universitario o un altro organismo appartenente al sistema universitario della ricerca 

scientifica e tecnologica ovvero un ente di ricerca, pubblico o privato, o un istituto di ricovero e cura 

 
1Allo scopo di rendere stabile ed organica l’integrazione tra soggetti formativi ed imprese, gli Istituti Tecnologici 
Superiori (ITS Academy) assumono la configurazione di Fondazioni di Partecipazione ai sensi dell’articolo 14 e seguenti 
del Codice Civile, quale standard organizzativo che ne consente la riconoscibilità su tutto il territorio nazionale e 
dell’Unione Europea. L’ITS Academy acquista la personalità giuridica, ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 febbraio 2000, n.361, mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito presso la 
Prefettura –Ufficio territoriale del Governo della provincia nella quale ha sede l’Istituto.  



 

8 
 

a carattere scientifico di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, o un ente 

pubblico di ricerca di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, operanti 

nell'area di riferimento. 

Dati gli standard minimi di cui sopra, la presente candidatura prevede un numero massimo di soci fondatori 

pari a 25. 

I soci fondatori, che partecipano alla costituzione della Fondazione ITS Academy, devono possedere una 

documentata esperienza nel campo dell'innovazione, acquisita soprattutto con la partecipazione a progetti 

nazionali e internazionali di formazione, ricerca e sviluppo. Possono divenire fondatori soltanto le persone 

fisiche e giuridiche, pubbliche o private, gli enti e le agenzie che contribuiscono al fondo di dotazione o al 

fondo di gestione della fondazione secondo i criteri e nelle forme determinati nello statuto. 

La compagine societaria della Fondazione ITS Academy potrà essere integrata successivamente alla 

costituzione della medesima, in coerenza a quanto disciplinato dalla normativa vigente e secondo quanto 

previsto dallo Statuto2 della stessa. 

La costituenda Fondazione ITS Academy è amministrata e svolge la propria attività in conformità alla norma 

statale di cui al DM 89/2023; in particolare, l’art. 3, comma 3, del citato decreto stabilisce che la Fondazione 

ITS Academy sia dotata di un patrimonio non inferiore a 100.000,00 euro, a cui partecipano tutti i soci 

fondatori mettendo a disposizione beni strumentali e risorse dedicate di tipo professionale, finanziarie e/o 

logistiche. 

Le stesse stabiliscono nel proprio Statuto i requisiti di partecipazione, le modalità di verifica dei medesimi 

requisiti, con particolare riferimento al possesso di documentata esperienza nel campo dell’innovazione, 

acquisita soprattutto con la partecipazione a progetti nazionali e internazionali di formazione, ricerca e 

sviluppo, la procedura di ammissione, i limiti e la natura dei rapporti tra i partecipanti nonché i diritti e gli 

obblighi ad essi connessi e le eventuali incompatibilità. 

Si precisa che la presentazione della candidatura per la costituzione dell’ITS, presuppone l’impegno da parte 

del proponente a costituire formalmente, se selezionato, la Fondazione di Partecipazione. 

5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La domanda di candidatura, e i relativi allegati di cui al successivo punto 6, deve essere trasmessa a partire 

dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURC e deve pervenire, a pena di esclusione, entro il 

30/09/2025 alle ore 13.00 (valgono data e ora di inoltro da parte della scuola capofila).  

 
2 Lo Statuto della fondazione ITS è redatto secondo lo Schema di Statuto approvato con decreto ministeriale n. 89 del 
17.05.2023. 



 

9 
 

La documentazione di candidatura deve essere trasmessa esclusivamente, a pena di esclusione, dalla PEC 

istituzionale della scuola di riferimento alla seguente PEC: dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it,  

riportando nell’oggetto:  

“Avviso per l’ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore - Domanda di 

candidatura 2025”. 

Non saranno ammesse modalità di invio alternative. 

6.     DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
La documentazione di candidatura deve essere redatta utilizzando esclusivamente, a pena di esclusione, i 

format di seguito elencati: 

• Allegato 1 - Domanda di candidatura, che deve essere sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante della scuola di riferimento; 

• Allegato 2 - Formulario di progetto, che deve essere sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante della scuola di riferimento; 

• Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 che deve essere resa da ciascun socio 

fondatore (in allegato copia documento d’identità); 

• Allegato 4 - Dichiarazione d’impegno che deve essere resa da ciascun socio fondatore e firmata 

digitalmente. 

7. AMMISSIBILITA’ 
La candidatura per la costituzione di un ITS Academy è ammessa alla fase di valutazione se rispetta, a pena 

di esclusione, i seguenti criteri di ammissibilità: 

1. essere presentata a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURC e pervenuta entro il 

30/09/2025 alle ore 13.00 (valgono data e ora di inoltro da parte della scuola di riferimento); 

2. essere trasmessa dalla PEC istituzionale della scuola di riferimento alla PEC: 

dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it ; 

3. essere presentata da soggetti ammissibili rispondenti ai requisiti minimi previsti dal punto 4 dell’Avviso;  

3. rispettare gli standard minimi per la costituzione di una Fondazione ITS Academy; 

4. rispettare il limite minimo di 4 ed il limite massimo di 25 soci Fondatori per la costituzione di una 

Fondazione ITS Academy; 

5. essere completa degli Allegati di cui al punto 6 dell’Avviso, debitamente compilati in tutti i campi previsti 

e firmati per come richiesto. 

L’istruttoria di ammissibilità viene eseguita a cura del Settore Regionale competente, che provvede a 

trasmettere l’esito alla Commissione di valutazione. 



 

10 
 

8. VALUTAZIONE 
Le operazioni di valutazione sono effettuate sulle candidature ammissibili da una commissione di valutazione 

all’uopo nominata dal Direttore Generale del Dipartimento Lavoro, sulla base delle Aree di Valutazione, che 

sono descritte dettagliatamente nella seguente Griglia: 

AREA DI VALUTAZIONE INDICATORI PUNTEGGIO MAX 

A. Solidità organizzativa, 
strutturale e  finanziaria 

 
 
 

 A.1 Quantità e qualità3 dei soci fondatori4 previsti  
(che deve essere superiore allo standard 
organizzativo minimo), ferma restando l’aderenza 
con l’area tecnologica e l’ambito dell’I.T.S 
Il punteggio per entrambi gli indicatori sarà così 
attribuito: 
• 5 punti se il numero dei soci fondatori è pari a 4; 
• 10 punti se il numero dei soci fondatori  è pari a 
10; 
• 15 punti se il numero dei soci fondatori è pari  o 
superiore a 15. 

 
 
 
 
 

15 

A.2 Organigramma e adeguatezza delle risorse 
professionali - N° delle persone a disposizione 
dell’’ITS  

 
10 

A.3 Dotazione strutturale in termini di laboratori, 
aule e attrezzature di ciascun socio. 

 
15 

A.4 Sostenibilità della proposta (anche in termini 
di apporto di risorse private) 

 
10 

  
50 

B. Competenze specifiche 
per la realizzazione dei 
percorsi ITS  

 

 B.1 Coerenza degli indirizzi di studio dell’istituto 
scolastico candidato, dell’ente accreditato, del 
dipartimento universitario o altro organismo di 
ricerca con l’area tecnologica e l’ambito prescelti 

 
 

10 

B.2 Esperienze pregresse di progetti nazionali e 
internazionali di formazione, di ricerca e sviluppo 
dei soci fondatori. 

 
10 

B.3 Numero potenziale delle imprese disponibili 
alla accoglienza degli allievi nei settori pertinenti 
l’Area Tecnologia 

10 
 

B.4 Attività di promozione, orientamento e 
metodologie di disseminazione dei risultati. 

10 

B.5 Innovatività dei percorsi ITS che si intende 
erogare nell’ambito tecnologico di riferimento. 

10 

  
50 

 
3 Coerenza dell’attività dei singoli soci fondatori rispetto ai percorsi ITS da realizzare nell’area tecnologica di riferimento. 
4 La numerosità e qualità dei soci fondatori, nonché in generale l’ampiezza e completezza del partenariato, ferma 
restando l’aderenza di ciascuno di essi con l’area tecnologica e l’ambito dell’I.T.S., costituisce un fattore di garanzia 
potenziale per la concreta ed efficace operatività della Fondazione ITS Academy in relazione all’ individuazione di risorse 
umane e professionali con comprovata e attestata esperienza nel settore di competenza. 



 

11 
 

 

Il punteggio massimo conseguibile è pari a 100 punti; saranno ritenute idonee le candidature che avranno 

conseguito almeno 60 punti.  

La Commissione di valutazione provvederà a redigere appositi verbali nell’ambito dei quali saranno 

formalizzati i risultati dell’attività di valutazione e saranno approvati gli elenchi delle candidature, uno per 

ogni area tecnologica, con il relativo punteggio. 

Si evidenzia che, in sede di accreditamento, le dichiarazioni sostitutive presentate dalle costituende 

Fondazioni ITS Academy saranno sottoposte a controlli e verifiche da parte della Regione Calabria. 

9. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Al termine della valutazione, la Commissione di Valutazione consegna al dirigente del Settore regionale 

competente la valutazione effettuata sulle candidature presentate, redigendo due elenchi (uno per ogni area 

tecnologica) ove le candidature saranno graduate in ordine di punteggio e, relativamente alle quali, sarà 

ammessa alla costituzione solo la prima in graduatoria.  

Le candidature che avranno ottenuto il punteggio più alto saranno deputate a costituirsi in Fondazione.  

Qualora ricorra il caso di parità di punteggio, tra due o più candidature, si prenderà in considerazione il 

punteggio più alto ottenuto nell’area di valutazione “A. Solidità organizzativa, strutturale e finanziaria”, di cui 

al punto 8 - Valutazione. 

A parità di punteggio complessivo e a parità di punteggio nella suddetta area di valutazione sarà data 

precedenza alla candidatura secondo l’ordine cronologico (data e ora) di presentazione. 

Il dirigente del settore competente provvede, entro 30 giorni, ad approvare la graduatoria provvisoria con 

decreto che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento competente. 

La pubblicazione vale come notifica degli esiti della valutazione agli interessati, i quali nel termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione potranno presentare istanza di riesame. 

Entro ulteriori 30 giorni dallo scadere del termine per il riesame, Il dirigente del settore competente provvede 

ad approvare la graduatoria definitiva con decreto dirigenziale, che sarà pubblicato sul BURC con valore di 

notifica. 

Entro 40 giorni dalla pubblicazione sul BURC della graduatoria definitiva, la documentazione costitutiva della 

Fondazione I.T.S. dovrà necessariamente essere formalizzata con atto notarile e dovrà essere coerente con 

la progettualità presentata a valere sul presente Avviso e valutata positivamente dalla preposta Commissione 

di Valutazione. 

La Fondazione così costituita e riconosciuta dovrà quindi presentare richiesta di accreditamento regionale ai 

sensi del DM 191/2023 e del decreto dirigenziale n. 5579 del 23 aprile 2024. 

Soltanto le Fondazioni che si costituiscono secondo l’iter previsto dalla normativa vigente, che ottengono il 

riconoscimento della personalità giuridica e che possiedono i requisiti e gli standard di cui al D.M. 191/2023 



 

12 
 

per l’accreditamento ad operare in qualità di Fondazioni I.T.S. Academy nelle specifiche aree tecnologiche di 

riferimento, possono accedere al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore. 

10. RISORSE FINANZIARIE 
Le risorse finanziarie previste, nel caso di esito positivo di costituzione di nuovi ITS, saranno pari a € 

764.508,00, a valere sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui al comma 1 dell’art. 11 della Legge 

99/2022, secondo la ripartizione indicata in tabella: 

 

ITS – Area tematica Laboratori e infrastrutture 
tecnologiche 

N. 1 percorso 
formativo 

Totale 

Sistema Casa e 
Ambiente costruito 

100.000,00 282.254,00 382.254,00 

Sistema Moda 100.000,00 282.254,00 382.254,00 

   764.508,00 

 

Nel Formulario di progetto, di cui all’allegato 1, i soggetti proponenti dovranno indicare la sede individuata, 

ed esclusivamente dedicata, per la Fondazione ITS, e le eventuali sedi didattiche, al fine di garantire la 

corretta imputazione dei costi relativi ai laboratori per l’attività formativa.  

Dovranno altresì indicare, nella sezione 7 del formulario, il percorso formativo (1.800 ore x 20 allievi) che la 

costituenda Fondazione intende attivare per inserirsi all’interno del sistema dell’offerta formativa. 

 L’importo massimo finanziabile (IMF) per ogni percorso, in quota parte, è calcolato sulla base delle Unità di 

Costo Standard (UCS), definite a livello nazionale con Decreto Dipartimentale prot. 1284 del 28.11.2017 art. 

4 e successivo Regolamento Delegato (UE) 2019/697 della Commissione del 14 febbraio 2019. 

Pertanto, il finanziamento complessivo è calcolato sulla base della durata del percorso e degli allievi formati, 

come di seguito definito: 

IMF = (n. ore percorso x UCS ora percorso5 € 49,93) + (n. allievi formati6  x UCS allievi formati € 9.619,00). 

Qualora il costo complessivo del percorso7 a chiusura dello stesso risultasse inferiore al costo preventivato, 

il finanziamento pubblico assegnato verrà riparametrato rispetto al costo complessivo rendicontato sulla 

base delle UCS a risultato. 

 
5 Per numero ore percorso si intendono le ore formative (aula, attività laboratoriale, e-learning se prevista, ecc.) 
effettivamente erogate e risultanti dai registri ufficiali previsti, sommate alle ore di tirocinio effettivamente svolte 
risultanti dagli appositi registri. 
6 Per numero allievi formati si intendono gli allievi che a conclusione del percorso sono stati ammessi a sostenere le 
prove di esame finale, in base a quanto previsto dalla normativa ministeriale in materia (almeno 80% del monte ore 
corso). Nel calcolo vanno inoltre inclusi gli allievi che, dopo aver frequentato almeno il 50% del percorso, si ritirano per 
motivi occupazionali debitamente documentati e quelli il cui ritiro è determinato da condizioni di salute/stato fisico, 
certificate dalla struttura sanitaria competente, tali da precludere la prosecuzione del percorso. 
7 Sempre con riferimento alle UCS approvate con Decreto Ministeriale. 



 

13 
 

A titolo esplicativo, si riporta di seguito la tabella relativa alla metodologia delle unità di costo standard 

utilizzata:  

Metodologia delle unità di costo standard 

Costo complessivo 

massimo per 20 allievi 

per 1800 ore (UCS) 

Contributo pubblico 

massimo a valere 

sul presente avviso 

Tariffa oraria 

(UCS processo) 

Costo per i corsi di 2 anni 

per ciascun anno 

completato dall’allievo 

(UCS risultato) 

€ 282.254,00 € 282.254,00 € 49,93 € 4.809,50 

 

Il beneficiario è tenuto a rendicontare le spese sostenute secondo le modalità operative che saranno 

trasmesse con successiva nota di indirizzo amministrativo e di rendicontazione.  

11. LE NUOVE FONDAZIONI I.T.S. ACADEMY: costituzione, personalità giuridica, 
accreditamento 

Nel rispetto delle competenze esclusive delle Regioni in materia di programmazione dell’offerta formativa, 

gli I.T.S. Academy devono essere costituiti in conformità a quanto disposto dalla Legge di Riforma n. 99 del 

15 luglio 2022 e relativi Decreti ministeriali n. 89 del 17 maggio 2023 e n. 191 del 4 ottobre 2023. 

La Fondazione si costituisce con atto pubblico notarile, di cui lo Statuto, redatto sulla base dello schema di 

cui all’allegato al D.M. n. 89/2023, costituisce parte integrante. 

Si rinvia al rispetto delle disposizioni dell’art. 3 (Disposizioni generali) del D.M. 89/2023 per l’individuazione 

dei soggetti fondatori delle Fondazioni I.T.S. Academy. Ciascuna Fondazione I.T.S. Academy stabilisce nel 

proprio Statuto i requisiti di partecipazione, le modalità di verifica dei medesimi requisiti, con particolare 

riferimento al possesso di documentata esperienza nel campo dell’innovazione, acquisita soprattutto con la 

partecipazione a progetti nazionali e internazionali di formazione, ricerca e sviluppo, la procedura di 

ammissione, i limiti e la natura dei rapporti tra i partecipanti nonché i diritti e gli obblighi ad essi connessi e 

le eventuali incompatibilità. 

L’Istituto Tecnologico Superiore acquista la personalità giuridica ai sensi dell’art.1 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, mediante iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito 

presso la Prefettura della provincia nella quale ha sede legale. 

Ai fini del riconoscimento della personalità giuridica, la Fondazione I.T.S. deve essere dotata di un patrimonio 

uniforme su tutto il territorio nazionale non inferiore a 100.000,00 euro (articolo 3, comma 3, del DM 

89/2023). 

Accedono al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore le Fondazioni che si costituiscono secondo 

l’iter previsto dalla Legge, che ottengono il riconoscimento della personalità giuridica e che possiedono i 

requisiti e gli standard per l’accreditamento ad operare in qualità di Fondazioni I.T.S. Academy nelle 



 

14 
 

specifiche aree tecnologiche di riferimento. In particolare, costituiscono standard minimi generali per 

l’accreditamento delle Fondazioni quali I.T.S. Academy: 

a) requisiti di solidità finanziaria ed organizzativa; 

b) requisiti di onorabilità e affidabilità del soggetto giuridico; 

c) requisiti relativi alle risorse infrastrutturali, logistiche e strumentali; 

d) requisiti relativi alle risorse umane e professionali. 

I suddetti requisiti sono declinati nella tabella di cui all’allegato A al D.M. 4 ottobre 2023, n. 191, recepito 

integralmente dalla Regione Calabria con Deliberazione di Giunta Regionale 22 del 31.01.2024. In attuazione 

della citata delibera si è proceduto ad approvare la procedura di accreditamento per gli ITS Academy della 

regione Calabria con DD n. n. 5579 del 23 aprile 2024. 

12. OBBLIGHI DELLA COSTITUENDA FONDAZIONE ITS ACADEMY  
La Fondazione ITS Academy deve: 

a) dotarsi di uno statuto secondo lo schema definito dal Decreto Ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023; 

b) ottenere il riconoscimento della propria natura giuridica di fondazione di partecipazione da parte della 

Prefettura territorialmente competente, per come previsto dall’articolo 4 della Legge 99/2022; 

c) ottenere l’accreditamento per gli ITS Academy, in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 del Decreto 

Ministeriale n. 191 del 4 ottobre 2023, dalla Delibera di Giunta regionale n. 22 del 31 gennaio 2024 e dal 

decreto dirigenziale n. 5579 del 23 aprile 2024; 

d) realizzare i percorsi ITS in risposta ai fabbisogni di competenze delle imprese del territorio, secondo gli 

standard di percorso definiti dalla normativa nazionale e nel rispetto della programmazione territoriale 

triennale dell'istruzione tecnologica superiore della Regione Calabria per il triennio 2025 - 2027; 

e) implementare correttamente la banca dati nazionale degli ITS gestita da INDIRE, su incarico del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, mediante la quale l’Istituto realizza il monitoraggio nazionale degli ITS Academy, 

misurando i livelli di performance degli ITS Academy e da cui deriva il riparto del fondo statale annuale per 

gli ITS; 

f) garantire l’osservanza della normativa e dei vincoli di finanza pubblica derivanti dal riconoscimento della 

personalità giuridica di “fondazione di partecipazione”; 

g) garantire la corretta tenuta della documentazione ai fini del controllo esercitato dal Prefetto della provincia 

in cui ha sede legale l’ITS sull’amministrazione della fondazione, con i poteri previsti dal capo II, titolo II, libro 

I del codice civile e, in particolare, dall’articolo 23, ultimo comma e dagli articoli 25, 26, 27 e 28. 



 

15 
 

13. INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 (GDPR) 
I dati conferiti in esecuzione del presente avviso saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente 

esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale essi vengono comunicati, 

nel rispetto dei principi previsti all’Art. 5 del Reg. (UE) 679/2016 (GDPR). 

Titolare del trattamento è la Regione Calabria - Cittadella Regionale Piano 5 - Zona Z4 Tramontana. 

I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati, Avv. Angela Stellato, sono i seguenti: 

rpd@pec.regione.calabria.it  

I dati acquisiti saranno conservati presso gli uffici del Responsabile del procedimento del Settore ITS – Alta 

Formazione per il tempo necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in 

conformità alle norme statali e regionali in vigore sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

L’interessato ha il diritto di accedere ai suoi dati personali, di chiederne la rettifica, la limitazione o la 

cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento 

per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Responsabile della protezione dei dati. 

14. RINVIO 
Per tutti gli aspetti non trattati nel presente Avviso si rinvia alla normativa comunitaria, nazionale e regionale 

in materia. 

15. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 
L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o 

annullare il presente Avviso, prima della pubblicazione della graduatoria, qualora ne ravvedesse l’opportunità 

per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti proponenti possano vantare dei diritti nei 

confronti della Regione Calabria. La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le norme 

del presente Avviso. 

16. DISPOSIZIONI FINALI 
Il richiedente, con la firma digitale apposta all’istanza e ai relativi allegati, si assume tutta la responsabilità di 

quanto dichiarato, consapevole che, nel caso di dichiarazioni mendaci, verranno applicate le sanzioni previste 

dalla normativa vigente, ivi compresa la decadenza del beneficio ottenuto e la restituzione del contributo. 

Restano ferme le responsabilità civili, penali, amministrative e contabili dei soggetti ammessi a contributo 

(DPR 445 del 28/12/2000). 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. la struttura amministrativa responsabile dell’adozione del presente avviso è 

il Settore ITS – Alta Formazione e il funzionario responsabile del procedimento è la dott.ssa Luigia Colella. 



 

16 
 

18. INFORMAZIONI E CONTATTI 
Il presente avviso è reperibile sul sito istituzionale del Dipartimento Lavoro, dal quale è possibile scaricare 

anche la modulistica in formato editabile. 

Eventuali informazioni possono essere richieste all’indirizzo mail: luigia.colella@regione.calabria.it , fino a 10 

giorni prima della scadenza del termine per l’inoltro delle candidature.  

 

 

Allegati: 

• Allegato 1 - Domanda di candidatura; 

• Allegato 2 - Formulario di progetto; 

• Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000;  

• Allegato 4 - Dichiarazione d’impegno.  



 
Allegato 1 – Domanda di candidatura 

(Da presentare su carta intestata della scuola secondaria di secondo grado, statale o paritaria, di riferimento) 

 
Bollo 
oppure Esenzione ai sensi della 
(indicare la norma di Legge) 

Alla Regione Calabria 
Dipartimento Lavoro 

Settore ITS – Alta Formazione 
Cittadella regionale, loc. Germaneto 

88100 Catanzaro 
dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it 

 
Oggetto: Presentazione della candidatura per la costituzione di un ITS Academy 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a ________________________ il  

______________ codice fiscale _____________________________ in qualità di legale  

rappresentante della scuola secondaria di secondo grado __________________________________ 

 
PRESENTA LA CANDIDATURA 

 
per la costituzione di un ITS Academy nell’Area Tecnologica: 
 
       5 “Sistema Casa e Ambiente costruito”; 
 
       7 “Sistema Moda”; 
a tal fine 

DICHIARA 
che la scuola secondaria di secondo grado di riferimento, unico referente per la presente 
candidatura nei confronti dell’Amministrazione regionale, è: 
istituto scolastico ________________________________________________________________ 
codice fiscale _________________________________________________________  
codice meccanografico _________________________________________________ 
con sede legale nel comune di_________________ CAP (______________) 
via _________________________________________________ numero civico ______ 
telefono ___________________________ 
mail: ______________________________ 
pec: _______________________________ 
e trasmette a corredo della presente candidatura la seguente documentazione: 
• Allegato 2 - Formulario di progetto; 
• Allegato 3 - Dichiarazioni sostitutive n. _____ (una dichiarazione per ogni socio fondatore dell’ITS Academy) 
• Allegato 4 - Dichiarazioni d’impegno n. _____ (una dichiarazione per ogni socio fondatore dell’ITS Academy) 

 
Luogo, data ______________________   Firma digitale del legale rappresentante  

 

 



      
 

 
 
 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO LAVORO – SETTORE “ITS – ALTA FORMAZIONE” 

 
 
 
 
 

AVVISO PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE 
TECNOLOGICA SUPERIORE 2025 

ISTITUZIONE DI DUE NUOVI ITS ACADEMY 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO 1 – FORMULARIO DI PROGETTO 



      
 

Formulario per la candidatura 

 
AREA TECNOLOGICA: ________________________ 
AMBITO DISCIPLINARE: ___________________________ 
 

ISTITUTO SCOLASTICO PROPONENTE: 
 

DENOMINAZIONE DELL’ISTITUTO  

INDIRIZZO DI STUDIO RIFERIBILE 
ALL’AMBITO DISCIPLINARE PER 
CUI SI CANDIDA (SPECIFICARE)  

 

INDIRIZZO SEDE  

COMUNE/PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

 

FONDAZIONE ITS: 
 

A. SEDE DELLA FONDAZIONE ITS 

DENOMINAZIONE  

SEDE INDIVIDUATA PER LA 
FONDAZIONE ITS 

 

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

 

A.1 

DESCRIZIONE DELLE 
CARATTERISTICHE FUNZIONALI 
ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ 

 

A.2 

SEDE/I INDIVIDUATA/E PER LE 
ATTIVITÀ FORMATIVE (SE NON 
COINCIDENTI CON LA SEDE DELLA 
FONDAZIONE ITS) 

 

A.3 

DESCRIZIONE DELLE 
CARATTERISTICHE FUNZIONALI 
ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ (PER OGNI SEDE) 

 

 
 



      
 

SCHEDA 1 – ISTITUTO SCOLASTICO 

 
(da compilarsi obbligatoriamente da parte dell’Istituto scolastico proponente e da ripetere da parte di altri eventuali 
istituti scolastici partecipanti al partenariato) 
 

DENOMINAZIONE DELL’ISTITUTO  

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

CODICE MECCANOGRAFICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

1.1 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILE PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 

1.2 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.3 – PREGRESSA ESPERIENZA NELLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI IFTS 

 
Riferimenti progettuali: anno di realizzazione, figura professionale nazionale, durata, composizione del partenariato. 
specificare se in qualità di scuola capofila 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 Organigramma 



      
 

 

SCHEDA 2 – ORGANISMO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

DENOMINAZIONE/RAGIONE 
SOCIALE 

 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

NOMINATIVO REFERENTE  

 

2.1 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILE PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 

2.2 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.3 – PREGRESSA ESPERIENZA NELLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI IFTS 

 
Riferimenti progettuali: anno di realizzazione, figura professionale nazionale, durata, composizione del partenariato. 
specificare se in qualità di scuola capofila. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



      
 

 

SCHEDA 3 – IMPRESA2 

 

DENOMINAZIONE/RAGIONE 
SOCIALE 

 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

NOMINATIVO REFERENTE   

 

3.1 – NUMERI ADDETTI 

ANNO 2022  

ANNO 2023  

ANNO 2024  

 

3.2 - FATTURATO 

ANNO DI RIFERIMENTO IMPORTO 
(euro) 

 

ANNO 2022   

ANNO 2023   

ANNO 2024   

 

3.3 - BREVETTI 

POSSESSO BREVETTI SI NO 

 

SE SI INDICARE IL NUMERO  

 

3.4 – PROGRAMMI DI RICERCA E SVILUPPO3 

PARTECIPAZIONE IN PROGRAMMI DI 
RICERCA E SVILUPPO 

SI NO 

 

SE SI INDICARE ANNO DI 
RIFERIMENTO E DESCRIZIONE 
SINTETICA ED EVENTUALI ALTRI 
SOGGETTI COINVOLTI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 Compilare una scheda per ogni impresa 
3 Esperienze pregresse di progetti nazionali e internazionali di formazione, di ricerca e sviluppo. 



      
 

 
 

3.5 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILI PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 

3.6 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SCHEDA 4 – DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO O ORGANISMO APPARTENENTE AL 
SISTEMA DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA  

 

DENOMINAZIONE/RAGIONE 
SOCIALE 

 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

NOMINATIVO REFERENTE  

 

4.1 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILE PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 
 

4.2 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 
 



      
 

 
 

 

4.3 – PREGRESSA ESPERIENZA NELLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI IFTS 

Riferimenti progettuali: anno di realizzazione, figura professionale nazionale, durata, composizione del partenariato. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SCHEDA 5 – ENTE LOCALE (se previsto) 

 

TIPOLOGIA (COMUNE, CITTÀ 
METROPOLITANA/AREA VASTA, 
COMUNITÀ MONTANA, ALTRO) 

 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

NOMINATIVO REFERENTE  

 

5.1 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILE PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 
 

5.2 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 
 
 
 

 
 



      
 

SCHEDA 6 – ALTRI SOGGETTI ADERENTI AL PARTENARIATO4 

 

TIPOLOGIA  

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE/PARTITA IVA  

INDIRIZZO SEDE, N. CIVICO  

CAP, COMUNE, PROVINCIA  

TELEFONO, FAX, INDIRIZZO DI 
POSTA ELETTRONICA 

 

NOMINATIVO REFERENTE  

 

6.1 – DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILE PER LA COSTITUZIONE 
DEL PATRIMONIO DELLA FONDAZIONE ITS 

FINANZIARIE  

LOGISTICHE  

STRUTTURALI  

ALTRO  

 

6.2 – DESCRIZIONE E NUMERO DELLE RISORSE UMANE RESE A DISPOSIZIONE DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SCHEDA 7 – RIEPILOGO DOTAZIONE STRUTTURALE5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Compilare una scheda per ogni soggetto 
5 Laboratori, aule e attrezzature  



      
 

SCHEDA 8 – SOSTENIBILITA’ DELLA PROPOSTA6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SCHEDA 9 – IMPRESE DISPONIBILI ALL’ACCOGLIENZA ALLIEVI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SCHEDA 10 – PROMOZIONE, ORIENTAMENTO, DISSEMINAZIONE RISULTATI 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
6 Anche in termini di apporto di risorse private 



      
 

SCHEDA 11 – CORSO DI TECNICO SUPERIORE PROPOSTO 

 

Area tecnologica Ambito Figura nazionale proposta 

   

 

SCHEDA 12 – INNOVATIVITA’ PERCORSO PROPOSTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
 

SCHEDA 13 - RIEPILOGO DEL PARTENARIATO DELLA FONDAZIONE ITS 

 
 

SOGGETTO PROPONENTE 

 NOMINATIVO INDIRIZZO PROVINCIA 

1    

 

SOGGETTI PARTNER 

 TIPOLOGIA NOMINATIVO INDIRIZZO PROVINCIA 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
 

SCHEDA 14 - RIEPILOGO RISORSE FONDAZIONE ITS 

 

DESCRIZIONE E MISURA DELLE RISORSE CHE SARANNO RESE DISPONIBILI PER LA COSTITUZIONE DEL PATRIMONIO 
DELLA FONDAZIONE ITS 

 ISTITUTO 
SCOLASTICO 

(euro) 

ORGANISMO DI 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
(euro) 

IMPRESE 
(euro) 

DIPARTIMENTO 
UNIVERSITARIO 

ORGANISMO DEL 
SISTEMA DELLA 

RICERCA  
(euro) 

ENTE LOCALE 
(COMUNE, CITTÀ 

METROPOLITANA/ 
AREA VASTA, 
COMUNITÀ 

MONTANA, ALTRO) 
(euro) 

ALTRI ENTI O 
ORGANISMI 
ADERENTI AL 

PARTENARIATO 
(euro) 

FINANZIARIE       

LOGISTICHE       

STRUTTURALI       

ALTRO       

 
 
 
Il presente Allegato deve essere compilato in tutte le sue parti ed essere firmato digitalmente – pena 
l’esclusione – dal rappresentante legale del Soggetto proponente in qualità di rappresentante della costituenda 
Fondazione. 
 
 

FIRMA DIGITALE 
del legale rappresentante del soggetto proponente 



 
 

Allegato 3 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

ai sensi del DPR 445/2000 art. 46 

 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________ Nato/a a ___________________ 

Prov. _______ il _________________CF __________________________________________ 

residente a _______________________ via ________________________________________ 

in qualità di legale rappresentante di _______________________________________________ 

CF _____________________________________ in relazione alla candidatura per la costituzione  

della Fondazione ITS Academy (denominazione) _______________________________________ 

consapevole degli effetti penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi 

dell’articolo 76 del citato DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

(barrare le caselle che interessano) 

     di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventivo e 

in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del proprio stato, ovvero di non avere in corso 

un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che tali circostanze non si sono verificate 

nell’ultimo quinquennio; 

    che non è stata pronunciata alcuna condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che 

determina l’incapacità a contrattare con la P.A; 

    di non avere procedimenti in corso ai sensi dell’art. 416/bis del codice penale; 

    di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e con i 

conseguenti adempimenti, secondo la legislazione del proprio stato; 

    di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection 

Regulation – GDPR), i dati raccolti tramite la presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa e con le modalità previste dalla Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 

del GDPR. 

 

Luogo e Data 

FIRMA digitale del legale rappresentante 

 

 

 

 

 



 
Allegato 4: Dichiarazione di impegno a costituirsi in Fondazione ITS1 

Dichiarazione d’impegno di ogni soggetto che si candida per la costituzione della Fondazione ITS 
Academy 

 
Denominazione: ________________________________________________________________________ 
 
Area tecnologica e Ambito 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________in 

qualità di Legale Rappresentante del/della_____________________________________________________  

CF_____________________________________P. IVA____________________________________________ 

Sede legale____________________________via______________________CAP_______________________ 

mail:______________________________________PEC__________________________________________

Tel________________________________________ 

 
vista la legge n. 99 del 15 luglio 2022 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore e l’Avviso allegato A di cui al decreto dirigenziale n. ________ del ________________ 
 

ASSUME I SEGUENTI IMPEGNI 
 

1. costituire la Fondazione ITS Academy nell’area tecnologica 
_____________________________________; 
In associazione con:  

 

• ________________________________ CF________________ P.IVA______________________ 
sede legale_______________________ via_________________ CAP_____________; 

• ________________________________ CF________________ P.IVA______________________ 
sede legale_______________________ via_________________ CAP_____________; 

• ________________________________ CF________________ P.IVA______________________ 
sede legale_______________________ via_________________ CAP_____________; 

• ________________________________ CF________________ P.IVA______________________ 
sede legale_______________________ via_________________ CAP_____________; 

• ________________________________ CF________________ P.IVA______________________ 
sede legale_______________________ via_________________ CAP_____________; 

 
 (aggiungere righe se necessario) 

 
2. rispettare tutte le condizioni previste dalla legge 99/2022 e dall’Avviso allegato A; 
3. rendere disponibili per la costituzione del patrimonio della Fondazione ITS e in associazione con i 

partner le risorse finanziarie, logistiche e strutturali necessarie alla costituzione della Fondazione; 
4. rendere disponibili le risorse umane necessarie alla costituzione della Fondazione; 
5. fornire alla Regione Calabria tutte le informazioni e i dati necessari ad azioni di raccordo, 

coordinamento, monitoraggio e diffusione dei risultati; 
 
Luogo e data _____/______/_________  Firma digitale del Legale Rappresentante 

 
1Compilare la presente dichiarazione per ciascuno degli Enti/Aziende coinvolte nel progetto. 


